[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2020                                                193-П
     г. Орлов

О Плане по оптимизации в 2020 – 2022 годах налоговых льгот и преференций консолидированного бюджета

 Орловского муниципального района

В целях исполнения решения Орловской районной Думы от 13.12.2019 года № 37/317 «О бюджете Орловского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и в целях выполнения условий соглашения № 36 от 30.01.2019 года «О мерах по социально-экономическому развития и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Орловского района Кировской области», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по оптимизации в 2020 - 2022 годах налоговых льгот и преференций консолидированного бюджета Орловского муниципального района  (далее – План по оптимизации налоговых льгот) Прилагается.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Орловского района:

2.1. Утвердить План по оптимизации налоговых льгот и преференций в бюджет поселения.

2.2.  Предоставлять в Финансовое управление администрации Орловского района отчет об исполнении Плана по оптимизации налоговых льгот и преференций.

3. Финансовому управлению администрации Орловского района обеспечить координацию выполнения постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, начальника финансового управления Лаптеву Н.К.

5. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области и на официальном сайте муниципального образования Орловский муниципальный район.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации
Орловского района                С.С.Целищев

Приложение 1

 Утвержден:

Постановлением администрации
                                                                                                                                                                                  Орловского района

                  № «193-П» от  7 апреля  2020 г.
План

по оптимизации в 2020 – 2022 годах налоговых льгот и преференций  консолидированного бюджета

Орловского муниципального района

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Введение моратория на установление налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), за исключением инвестиционных налоговых льгот.
	Ежегодно при составлении проекта бюджета
	Администрации городского и сельского поселений
	х
	х
	х

	2
	Органам местного самоуправления поселений разработать и принять в первом полугодии 2020 года план по оптимизации в 2020-2022 годах налоговых льгот и преференций, сканированные копии правовых актов об утверждении планов  представить в финансовое управление администрации Орловского района
	До 1 мая 2020 года
	Администрации городского и сельского  поселений

	3
	Органам местного самоуправления поселений провести анализ эффективности налоговых льгот (пониженных ставок), по местным налогам установленных представительными органами поселений.
	ежегодно до 1 июня 2020 года
	Администрации городского и сельского  поселений
	х
	х
	х

	4
	Органам местного самоуправления предоставить в финансовое управление администрации Орловского района заключение по проведенному анализу эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам
	ежегодно до 20 июля
	Администрации городского и сельского  поселений
	х
	х
	х

	5
	Органам местного самоуправления представить на рассмотрение представительного органа поселений заключение по анализу эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) и проекты решений об отмене пониженных ставок по местным налогам
	Ежегодно

до 1 декабря
	Администрации городского и сельского  поселений
	х
	х
	х

	6
	Органам местного самоуправления Орловского городского поселения организовать работу по внесению изменений в решение Орловской городской Думы от 13.11.2015 года № 33/147 «Об установлении налога на имущество физических лиц» по увеличению с 01.01.2021 года налоговой ставки с 1,2 % до 1,6 % в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации;

- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации
	До 1 декабря 2020 года
	Администрация Орловского городского поселения
	х
	50*
	50*

	7
	Органам местного самоуправления Орловского городского поселения организовать работу по внесению изменений в решение Орловской городской Думы от 13.11.2015 года № 33/147 «Об установлении налога на имущество физических лиц» по увеличению с 01.01.2022 года налоговой ставки с 1,6 % до 2,0 % в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации;

- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации
	До 1 декабря 2021 года
	Администрация Орловского городского поселения
	х
	х
	бюджетный

эффект

будет в 2023 году

	8
	Органам местного самоуправления Орловского сельского поселения рассчитать бюджетный эффект от увеличения ставок по налогу на имущество физических лиц

в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации;

- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации.

В 2020 году увеличение налоговой ставки до 1,2 %, в 2021 году до 1,6 %, в 2022 году до 2 %.

	х
	50*
	50*

	9
	Органам местного самоуправления поселений ежеквартально направлять отчет по исполнению плана по оптимизации в 2020-2022 годах налоговых льгот и преференций  в финансовое управление администрации Орловского района
	Ежеквартально

До 5 июля

До 5 октября

До 10 декабря
	Администрации городского и сельского  поселений
	х
	х
	х

	ИТОГО

	х
	100*
	100*

 * ввиду уточнения перечня объектов недвижимого имущества расположенного на территории Кировской области, в отношении которых в 2020 году налоговая база определяется, как кадастровая стоимость сумма планируемого бюджетного эффекта рассчитана предварительно